



Município de IRACEMINHA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>14.953.759,45</b>	<b>14.953.759,45</b>	<b>2.774.817,78</b>	<b>18,56</b>	<b>7.440.208,59</b>	<b>49,75</b>	<b>7.513.550,86</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>14.860.589,45</b>	<b>14.860.589,45</b>	<b>2.495.541,38</b>	<b>16,79</b>	<b>7.160.932,19</b>	<b>48,19</b>	<b>7.699.657,26</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	883.803,00	883.803,00	215.334,00	24,36	465.890,28	52,71	417.912,72
IMPOSTOS	720.090,00	720.090,00	176.714,77	24,54	383.108,57	53,20	336.981,43
TAXAS	111.823,00	111.823,00	38.619,23	34,54	82.781,71	74,03	29.041,29
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	27.970,00	27.970,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.970,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	81.210,00	81.210,00	16.178,37	19,92	47.297,31	58,24	33.912,69
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	81.210,00	81.210,00	16.178,37	19,92	47.297,31	58,24	33.912,69
RECEITA PATRIMONIAL	97.182,00	97.182,00	17.187,61	17,69	52.336,53	53,85	44.845,47
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	97.182,00	97.182,00	17.187,61	17,69	52.336,53	53,85	44.845,47
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
UTILIZAÇÃO RECURSOS HÍDRICOS - ITAIPU	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
REC DIREITO EXPLOR BENS PÚBLICOS ÁREAS DOMÍNIO PÚB	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	-9.298,00	-9.298,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-9.298,00
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	-9.298,00	-9.298,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-9.298,00
RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
RECEITA INDUSTRIAL	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
RECEITA DA INDÚSTRIA EXTRATIVA MINERAL	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONSTRUÇÃO	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
RECEITA DE SERVIÇOS	167.725,00	167.725,00	425,00	0,25	14.677,77	8,75	153.047,23
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.494.983,45	13.494.983,45	2.234.755,60	16,56	6.552.919,38	48,56	6.942.064,07
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	13.188.853,45	13.188.853,45	2.115.704,10	16,04	6.336.153,63	48,04	6.852.699,82
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
TRANSF. DO EXTERIOR	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
TRANSF. DE PESSOAS	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
TRANSF. DE CONV.	294.170,00	294.170,00	119.051,50	40,47	216.765,75	73,69	77.404,25



## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>14.953.759,45</b>	<b>14.953.759,45</b>	<b>2.774.817,78</b>	<b>18,56</b>	<b>7.440.208,59</b>	<b>49,75</b>	<b>7.513.550,86</b>
TRANSFERÊNCIAS PARA O COMBATE À FOME	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	73.224,00	73.224,00	11.660,80	15,92	27.810,92	37,98	45.413,08
MULTAS E JUROS DE MORA	48.600,50	48.600,50	4.052,83	8,34	6.895,85	14,19	41.704,65
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	-5.305,00	-5.305,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.305,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	-7.301,50	-7.301,50	4.940,74	0,00	6.294,92	0,00	-13.596,42
REC DECOR DE APORTES PERIÓD. P/ AMORT DÉF ATU RPPS	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
RECEITAS DECORRENTES DE COMPENSAÇÕES AO RGPS (58)(I)	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
RECEITAS DIVERSAS	1.350,00	1.350,00	2.667,23	197,57	14.620,15	1.082,97	-13.270,15
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>93.170,00</b>	<b>93.170,00</b>	<b>279.276,40</b>	<b>299,75</b>	<b>279.276,40</b>	<b>299,75</b>	<b>-186.106,40</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
ALIENAÇÃO DE BENS	81.210,00	81.210,00	264.276,40	325,42	264.276,40	325,42	-183.066,40
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	81.210,00	81.210,00	264.276,40	325,42	264.276,40	325,42	-183.066,40
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-11.960,00	-11.960,00	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00	-26.960,00
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
TRANSF. DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
TRANSF. DO EXTERIOR	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
TRANSF. DE PESSOAS	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	-11.960,00	-11.960,00	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00	-26.960,00
TRANSF. PARA O COMBATE À FOME	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
RESULTADO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
REMUN. DAS DISPONIBILIDADES DO TESOURO NACIONAL	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
REC D.ATIVA DE AMORT EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTO	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
REC DÍV ATIVA DA ALIEN. DE EST. DE CAFÉ - FUNCAFÉ	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
RECEITA AUFERIDA POR TÍTULOS DO T.NACION RESGATADO	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE CEPAC	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00
OUTRAS RECEITAS	-11.960,00	-11.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.960,00



## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>14.953.759,45</b>	<b>14.953.759,45</b>	<b>2.774.817,78</b>	<b>18,56</b>	<b>7.440.208,59</b>	<b>49,75</b>	<b>7.513.550,86</b>
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>14.953.759,45</b>	<b>14.953.759,45</b>	<b>2.774.817,78</b>	<b>18,56</b>	<b>7.440.208,59</b>	<b>49,75</b>	<b>7.513.550,86</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>14.953.759,45</b>	<b>14.953.759,45</b>	<b>2.774.817,78</b>	<b>18,56</b>	<b>7.440.208,59</b>	<b>49,75</b>	<b>7.513.550,86</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	—	—	—	—	—	—	—
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>14.953.759,45</b>	<b>14.953.759,45</b>	<b>2.774.817,78</b>	<b>18,56</b>	<b>7.440.208,59</b>	<b>49,75</b>	<b>7.513.550,86</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	—	830.724,88	—	—	555.067,40	—	—
Superávit Financeiro	—	830.724,88	—	—	555.067,40	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>14.953.759,45</b>	<b>16.175.238,16</b>	<b>1.966.172,30</b>	<b>9.437.144,40</b>	<b>6.738.093,76</b>	<b>2.203.255,34</b>	<b>6.911.014,12</b>	<b>9.264.224,04</b>	<b>6.571.411,19</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>13.453.031,69</b>	<b>14.174.789,19</b>	<b>1.745.698,40</b>	<b>8.403.097,90</b>	<b>5.771.691,29</b>	<b>2.112.410,98</b>	<b>6.454.120,93</b>	<b>7.720.668,26</b>	<b>6.120.527,00</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.294.353,14	7.313.905,49	1.182.005,86	3.345.763,10	3.968.142,39	1.139.347,25	3.292.157,81	4.021.747,68	3.204.316,81
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	13.310,00	13.310,00	0,00	0,00	13.310,00	0,00	0,00	13.310,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.145.368,55	6.847.573,70	563.692,54	5.057.334,80	1.790.238,90	973.063,73	3.161.963,12	3.685.610,58	2.916.210,19
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.447.487,76</b>	<b>1.947.208,97</b>	<b>220.473,90</b>	<b>1.034.046,50</b>	<b>913.162,47</b>	<b>90.844,36</b>	<b>456.893,19</b>	<b>1.490.315,78</b>	<b>450.884,19</b>
INVESTIMENTOS	1.066.187,76	1.565.908,97	220.473,90	718.752,34	847.156,63	39.462,00	297.600,93	1.268.308,04	291.591,93



## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>14.953.759,45</b>	<b>16.175.238,16</b>	<b>1.966.172,30</b>	<b>9.437.144,40</b>	<b>6.738.093,76</b>	<b>2.203.255,34</b>	<b>6.911.014,12</b>	<b>9.264.224,04</b>	<b>6.571.411,19</b>
AMORTIZACAO DA DIVIDA	381.300,00	381.300,00	0,00	315.294,16	66.005,84	51.382,36	159.292,26	222.007,74	159.292,26
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>53.240,00</b>	<b>53.240,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>53.240,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>53.240,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	53.240,00	53.240,00	0,00	0,00	53.240,00	0,00	0,00	53.240,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>14.953.759,45</b>	<b>16.175.238,16</b>	<b>1.966.172,30</b>	<b>9.437.144,40</b>	<b>6.738.093,76</b>	<b>2.203.255,34</b>	<b>6.911.014,12</b>	<b>9.264.224,04</b>	<b>6.571.411,19</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>14.953.759,45</b>	<b>16.175.238,16</b>	<b>1.966.172,30</b>	<b>9.437.144,40</b>	<b>6.738.093,76</b>	<b>2.203.255,34</b>	<b>6.911.014,12</b>	<b>9.264.224,04</b>	<b>6.571.411,19</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	529.194,47	—	868.797,40
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	14.953.759,45	16.175.238,16	1.966.172,30	9.437.144,40	—	2.203.255,34	7.440.208,59	—	7.440.208,59
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

IRACEMINHA, 13/07/2017

JEAN CARLOS NYLAND  
PREFEITO MUNICIPALLAURI LINKE  
CONTADOR - CRC/SC 016170/O-9TIONES EDIEL FRANZEN  
Controle Interno